



МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

13 июня 2024 года

№ 46

г. Омск

О внесении изменений в приказ Министерства финансов Омской области от 28 марта 2022 года № 34

Внести в приложение «Особенности ведения централизованного бухгалтерского учета» к приказу Министерства финансов Омской области от 28 марта 2022 года № 34 следующие изменения:

1. Пункт 11 после слов «главным бухгалтером» дополнить словами «(уполномоченным лицом)».

2. В абзаце втором пункта 16 слова «главному бухгалтеру (уполномоченному лицу КУ «ОЦУиК»)» заменить словами «главному бухгалтеру (уполномоченному лицу) КУ «ОЦУиК».

3. В пункте 19:

1) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«3) главного бухгалтера (уполномоченного лица) КУ «ОЦУиК».»;

2) абзац пятый после слов «главным бухгалтером» дополнить словами «(уполномоченным лицом)».

4. Абзац второй пункта 39 исключить.

5. Абзац первый пункта 57 изложить в следующей редакции:

«57. Проведение инвентаризации осуществляется в соответствии с СГС «Учетная политика» на основании решения о проведении инвентаризации (форма № 0510439), изменения решения о проведении инвентаризации (форма № 0510447). Участие работников КУ «ОЦУиК» в комиссиях Организаций, в полномочия которых входит проведение инвентаризации соответствующих объектов инвентаризации Организаций в соответствии с пунктом 3 общих требований к организации инвентаризации активов и обязательств, осуществляемой в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренных приложением № 1 к СГС «Учетная политика» (далее – Общие требования), не требуется.».

6. Пункт 58 изложить в следующей редакции:

«58. Проведение инвентаризации обязательно в случаях, предусмотренных пунктами 31, 32 Общих требований.».

7. Абзац первый пункта 59 изложить в следующей редакции:

«59. В целях проведения инвентаризации в Организации создается комиссия, в полномочия которой входит проведение инвентаризации соответствующих объектов инвентаризации, состав которой утверждается в соответствии с Общими требованиями. По решению руководителя Организации полномочия по проведению инвентаризации возлагаются на комиссию Организации по поступлению и выбытию активов и (или) на комиссию по подготовке и принятию решения о списании имущества в соответствии с Общими требованиями.».

8. В абзаце втором пункта 60 слова «инвентаризационной комиссии» заменить словами «комиссии, указанной в абзаце первом пункта 59 настоящих Особенности (далее – Комиссия),».

9. В абзаце первом пункта 62, абзаце первом пункта 73 слова «инвентаризационная комиссия» заменить словом «Комиссия».

10. В пункте 76:

1) в абзаце тринадцатом слова «инвентаризационной комиссии» заменить словом «Комиссии»;

2) в абзаце четырнадцатом слова «Инвентаризационная комиссия» заменить словом «Комиссия».

11. В пункте 77 слова «инвентаризационной комиссии» заменить словом «Комиссии».

12. Абзац третий пункта 89 изложить в следующей редакции:

«2) главного бухгалтера (уполномоченного лица) КУ «ОЦУиК».».

13. В пункте 132 слова «Об утверждении Порядка управления» заменить словами «Об особенностях управления и распоряжения».

14. Абзац восьмой пункта 135 исключить.

15. Дополнить пунктом 154.2 следующего содержания:

«154.2. Признание расходами текущего финансового года вложений в государственные учреждения органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя государственного бюджетного, автономного учреждения, размера участия в государственных учреждениях отражается по дебету счета 401.20.273 «Чрезвычайные расходы по операциям с активами» и кредиту счета 215.33.630 «Вложения в государственные (муниципальные) учреждения» бухгалтерской справкой (форма № 0504833) в отношении бюджетного учреждения Омской области, осуществляющего капитальное строительство новых объектов, реконструкции, расширения, технического перевооружения, проведения капитального ремонта объектов и сооружений по окончанию строительства и передачи вложений в объекты основных средств в казну Омской области.».

16. Приложения № 7, 8, 10, 12, 16, 18, 19 после слова «Руководитель» дополнить словами «(уполномоченное лицо)».

17. Приложение № 9 после слов «(наименование должности руководителя» дополнить словами «(уполномоченного лица)».

18. В приложениях № 14, 15:

1) слова «инвентаризационной комиссии» заменить словом «комиссии*»;

2) дополнить сноской следующего содержания:

«* – Под комиссией понимается комиссия, указанная в пункте 3 общих требований к организации инвентаризации активов и обязательств, осуществляемой в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности, предусмотренных приложением № 1 к федеральному стандарту бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 274н.».

19. Приложения № 17, 23 после слов «Главный бухгалтер» дополнить словами «(уполномоченное лицо).

Заместитель Председателя
Правительства Омской области,
Министр



В.А. Чеченко